
 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
3^ Area --Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP. 

 
 

DETERMINAZIONE   N._84_     DEL _03.02.2020_    (n° int 30   del _30.01.2020) 
 
 
 
 
 

                     
 

 
PREMESSO CHE: 

 con Decreto MIUR 21.12.2017 n. 1007 (pubblicato sulla G.U. n. 42 del 20.02.2018) il Comune di 
Collesano è risultato beneficiario delle risorse di cui al fondo ex articolo 1, comma 140, della legge 
11 dicembre 2016 n. 232 per l’importo complessivo di €. 424.621,86; 

 era necessario procedere, preliminarmente alla redazione ed approvazione del bando di gara per 
l’affidamento dei lavori, all’affidamento dei servizi relativi alla “Progettazione esecutiva e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione”; 

 con Determina a Contrarre n. 166 del 25.02.2019, è stato approvato lo schema di lettera di invito 
per l’espletamento del servizio tecnico in oggetto; 

 con verbale del 30.04.2019, la commissione di gara ha espletato le procedure di gara dalle quali è 
risultato che il servizio di che trattasi è stato aggiudicato al suddetto professionista che ha offerto 
in ribasso d’asta sul prezzo posto a base di gara del 12,50%  

 che l’importo del servizio tecnico al lordo del ribasso risulta pari ad € 13.879,51 oltre oneri ed IVA 
come per legge; 

 che con Determina Dirigenziale n° 467 del 31.05.2019 è stata approvata l’aggiudicazione del 
servizio in oggetto in favore dell’Arch. Giovanna Morreale per un importo al netto, in 
conseguenza del ribasso del 12,50 %, pari ad €. 12.144,57, oltre I.V.A. al 22% e Cassa di 
Previdenza al 4% e quindi per complessivi € 15.409,32; 

 che con nota prot. n. 6338 del 26.06.2019 è stato trasmesso da parte del professionista il progetto 
esecutivo di cui trattasi; 

 che il progetto ha ottenuto tutti i pareri ed i nulla osta necessari ivi compreso il nulla osta finale 
rilasciato in data 14.01.2020 prot. n. 4704 dall’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, propedeutico all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento 
dell’appalto per la realizzazione dei lavori;  

 
 

VISTA la D.D. n.166 del 25.02.2019 con la quale viene prenotata la somma complessiva di € 17.610,32 
per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi a valere sul capitolo 2446/1 del Bilancio Comunale 2019; 

OGGETTO:  Progettazione esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione” relativamente ai “Lavori di completamento adeguamento 
sismico - corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in 
Collesano” (CIG: Z9027473BB) – Liquidazione in favore dell’Arch. Morreale 
Giovanna – giusto incarico D.D. n. 467 del 31.05.2019 

 



VISTA la D.D. n.467 del 31.05.2019 con la quale viene affidato per la somma complessiva di € 
15.409,03 l’incarico di cui trattasi; 
VISTO il Certificato di Regolarità contributiva rilasciato in data 24.01.2020 dall’Inarcassa prot. n. 
0060028.24 che risulta regolare; 
VISTA la fattura n. 2 del 20.01.2020 dell’Arch. Morreale Giovanna con sede a Bagheria (PA) in via 
Scalidda Lanzirotti n.3 – P. Iva 05449650828, dell’importo complessivo di € 15.409,03 IVA (22%) ed 
ogni altro onere compresi che comprova il diritto del creditore al pagamento della suddetta somma; 
VISTA la regolarità degli atti a corredo prodotti; 
DATO atto le somme necessarie al pagamento di quanto dovuto sono nelle disponibilità dell’Ente; 
VERIFICATA: 

- La regolarità del servizio effettuato; 
- L’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 
- La regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta;  

VISTA la legge 07.08.1990 n° 241 recepita con la L.R. 30.04.1991 n° 10; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267;  
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n° 14 del 21.03.1997;  
VISTO l’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
VISTA la Determinazione Sindacale n.11 del 07.08.2019 – Individuazione Responsabili di Area e 
conferimento incarichi di posizione organizzativa; 
 
 

VISTI 

 il D.P.R. n. 207/2010; 
 la L.R. n.12/11; 
 il D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.. 
 l’O.R.EE.LL. 

S I    P R O P O N E 
 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale n. 10/91, per le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate 
in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
 DI LIQUIDARE la somma di € 15.409,03 IVA (22%) inclusa in favore dell’Arch. Morreale 

Giovanna con sede a Bagheria (PA) in via Scalidda Lanzirotti n.3 – P. Iva 05449650828, quali 
competenze professionali di cui all’incarico affidato con D.D. 467 del 31.05.2019 - fattura n. n. 
2 del 20.01.2020; 
  

 DI OPERARE sull’imponibile di € 12.144,57 la ritenuta d’acconto del 20% pari a € 2.428,91 
(euroduemilaquattrocentoventotto/91); 

 
 DI DARE ATTO che detta somma trova copertura, al capitolo 2446/1 del Bilancio 2020 – 

RESIDUI 2019 – giusta D.D. di incarico n.467 del 31.05.2019 - per € 15.409,32 (prenotazione 
di impegno di spesa con D.D. n.166 del 25.02.2019); 

 
 DI UTILIZZARE le seguenti modalità di pagamento: bonifico bancario sul seguente conto 

corrente -- IBAN: IT 62 O 03032 43640 010000001372; 
 

 DI DARE ATTO che l’importo di sopra risulta certo, liquido ed esigibile nell’esercizio 2019;  
       

 DI TRASMETTERE il presente atto all’Area Economica e Finanziaria dell’Ente per le 
procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali.   
 
 
                                                   



ALLEGATI:   

1) Fattura n. 2 del 20.01.2020 dell’importo totale di € 15.409,03; 
2) Documento di regolarità contributiva rilasciato in data 24.01.2020 dall’Inarcassa prot. n. 

0060028.24. 
 

                                                                          
Collesano,  __30.01.2020__   

   Il R.U.P.   
                                                                   f.to (Geom. Fabio Fiandaca)    

            
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

DATO atto della regolarità della predetta proposta; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n° 10, le motivazioni in fatto e 
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

DI fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, 
riportata e trascritta; 

DI trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica e Finanziaria dell’Ente per le procedure 
di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 28, comma 4°, 
del D. Lgs. 25/2/1995 n° 77 e dell’art. 35, comma 2° del Regolamento di contabilità. 

 

 
Collesano,  __30.01.2020__   
 

                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                                f.to (Geom. Domenico Signorello)  

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 Attestazione di Disponibilità  

 
Bilancio ________   Cap. _________    Bilancio ______   Cap._______  Bilancio ______   Cap._______ 
 
Oggetto:  _________________      Oggetto: _________________    Oggetto: _________________ 
 
Somma iscritta in Bilancio     €.  ______________     €. _________________  €. _________________ 
 
Somma disponibile                 €.  ______________     €  _________________    €  _________________   
 
Somma che si impegna/          €. ______________                €.  _________________   €  _________________  
con la presente                          
 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario 
tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
  
Collesano, _____________             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                Rag. Filippo Curione 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
Collesano, _04.02.2020_             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                          f.to Rag. Filippo Curione 
 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 
  Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             
 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                 Il Messo Comunale 
 
 
 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
_____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 
prodotte opposizioni. 

 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
                 Dr. _______________________  
 


